
Determina n. 4722/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
ASILI NIDO

 

Oggetto: SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA. RIAPERTURA DEI TERMINI PER L'ISCRIZIONE 
AL SERVIZIO EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI NIDO DELL’AMBITO S5 – COMUNE DI 
SALERNO E DI PELLEZZANO. PROVVEDIMENTI.  

Il Dirigente

Richiamata la determinazione n. 2491/2023 con la quale sono state approvate per l’anno 
scolastico 2023/2024 le Modalità e Termini per l’iscrizione agli asili nido ubicati in Salerno alla 
via Vernieri, p.zza Pio XII, via R. Mauri, via O. da Craco, via Fusandola, via D’Allora, via 
Premuda, via E. Iandolo, via E. Bottiglieri, con una ricettività complessiva di n. 463 
posti/bambino, nonché la relativa modulistica per le iscrizioni e per le conferme, allegati all’atto 
quale parte integrante e sostanziale, in cui sono dettagliati i criteri per l’accesso, per la 
formulazione delle graduatorie e le modalità organizzative dei servizi;

Considerato che:
- alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande sono pervenute n.360 istanze 

di nuove iscrizioni ritenute ammissibili in seguito all'istruttoria e n. 207 conferme;
- tutti gli utenti inseriti in graduatoria, suddivisi tra lattanti, divezzi piccoli e divezzi, sono 

stati chiamati e inseriti nelle strutture richieste, tenendo conto delle preferenze espresse 
nella domanda di iscrizione e compatibilmente con la disponibilità di posti assegnati a 
ciascuna delle strutture;

Atteso che nel corso del primo mese dell'anno scolastico 2023/2024, appena iniziato ed 
attualmente in corso
- è stato inaugurato, in via Fravita alla frazione Capezzano di Pellezzano, il nuovo asilo nido 

nell'ambito di 'EduCampus', progetto realizzato in sinergia tra il Comune di Pellezzano ed il 
Piano di Zona - Ambito S5, con una disponibilità di n. 23 posti pubblici per bambini di età  
3 – 36 mesi;

- è stato richiesto a tutti gli iscritti non ammessi ed inseriti nelle liste d’attesa delle graduatorie se 
interessati alla frequenza del suindicato asilo nido,

- hanno optato per la frequenza presso il suindicato nido di Pellezzano n.15 degli iscritti non 
ammessi;

- sono pervenute all'Ufficio delle richieste di rinuncia al servizio ed istanze di trasferimento che 
hanno avuto come conseguenza la disponibilità di posti vacanti anche in alcuni asili nido 
salernitani, Asilo nido Saragat di via Fusandola e Asilo nido di via E. Iandolo;

- è stato richiesto agli iscritti non ammessi ed inseriti nelle liste d’attesa delle graduatorie Divezzi 
piccoli e Divezzi Grandi, se interessati alla frequenza dei suindicati asili nido;

Rilevato che ad oggi vi sono complessivamente n.27 posti vacanti nelle strutture seguenti, così 
ripartiti:
- n.3 posti (divezzi piccoli) e n.8 posti (divezzi grandi) presso Asilo nido Saragat di via Fusandola;
- n.4 posti (divezzi piccoli) e  n.4 posti (divezzi grandi) Asilo nido di via E. Iandolo;



Determina n. 4722/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- n.8 posti presso Asilo Nido di via Fravita – Pellezzano (lattanti/divezzi grandi);

Considerato che si ravvisa l’esigenza di coprire tali posti rimasti vacanti in modo da garantire 
anche ai nati dopo il 31/05/2023 o comunque a chi non avesse fatto domanda nei termini, di 
poter accedere al Servizio asili nido;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con la riapertura dei termini, dal giorno 22 settembre 
2023 al giorno 03 ottobre 2023, del bando per l’iscrizione agli asili nido, di cui alla 
determinazione n.2491/2023, per l’ammissione al servizio asili nido per la copertura di n.27 
posti vacanti presso le seguenti strutture, così ripartiti:
- n.3 posti (divezzi piccoli) e n. 8 posti (divezzi grandi) presso Asilo Nido Saragat di via Fusandola ;
- n.4 posti (divezzi piccoli) e  n. 4 posti (divezzi grandi) Asili Nido di via E. Iandolo;
- n.8 posti presso Asilo Nido di via Fravita – Pellezzano (lattanti/divezzi grandi);

Stabilire che le domande di iscrizione che verranno presentate a partire dal giorno 22/09/2023 
al giorno 03/10/2023, presso la Segreteria dell'Asilo nido prescelto, saranno valutate in base ai 
criteri indicati e già utilizzati per la formazione della graduatoria per l'accesso al Servizio 
nell'anno scolastico 2023/2024, giusta determina n.2491/2023;

Considerato che, al termine dell'attività istruttoria, verrà elaborata la graduatoria con i nuovi 
inserimenti sulla base dei posti disponibili già indicati in premessa;

Visti:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare gli articoli 107 e 169;
- il Regolamento per la Gestione ed il Funzionamento degli Asili Nido del Comune di Salerno
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71/1999;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal
D.lgs. n. 101/2018;

Dato atto che
- con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico- amministrativa del
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario P.O. Cinzia Polito, il quale con la
trasmissione al Dirigente del Settore Politiche Sociali della presente proposta di determinazione, 
ne attesta la sua adottabilità;

DETERMINA

di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di procedere con la riapertura dei termini, dal giorno 22 settembre 2023 al giorno 03 ottobre 
2023, del bando per l’iscrizione agli asili nido, di cui alla determinazione n.2491 /2023, per 
l’ammissione ai seguenti asili nido, posti ad oggi disponibili:
- n.3 posti (divezzi piccoli) e n. 8 posti (divezzi grandi) presso Asilo Nido Saragat di via Fusandola;
- n.4 posti (divezzi piccoli) e  n. 4 posti (divezzi grandi) Asili Nido di via E. Iandolo;
- n.8 posti presso Asilo Nido di via Fravita – Pellezzano (lattanti/divezzi grandi);

di dare atto che
- le domande di iscrizione presentate a partire dal giorno 22/09/2023 al giorno 03/10/2023 
verranno valutate in base ai criteri indicati e già utilizzati per la formazione della graduatoria per 
l'accesso al Servizio Asili Nido nell’anno scolastico 2023/2024;
- le graduatorie aggiornate saranno utilizzate per la copertura di posti che si renderanno 
disponibili in sostituzione dei ritirati/e, trasferiti/e o decaduti/e;



Determina n. 4722/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

di dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale;

di inoltrare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale per la pubblicazione, 
al Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
Giuseppe Bonino 


